

OPINIA

Komisji Skarg, Wniosków i Petycji

w sprawie petycji mieszkanki Rabki – Zdrój z dnia 2 kwietnia 2020 r. w interesie publicznym w zakresie zmiany przepisów prawa miejscowego (wprowadzenie lokalnej „tarczy antykryzysowej”), wypracowana na posiedzeniu w dniu 16 czerwca 2020 r.

W dniu 2 kwietnia 2020 r. wpłynęła do Rady Gminy Laszki petycja mieszkanki Rabki – Zdrój z dnia 2 kwietnia 2020 r. w interesie publicznym w zakresie zmiany przepisów prawa miejscowego (wprowadzenie lokalnej „tarczy antykryzysowej”).

Komisja zapoznała się z treścią przedmiotowej petycji.

Po dokonaniu analizy, Komisja uznaje, że petycja i wskazane w jej treści postulaty są uzasadnione w związku z występującym w Polsce i na świecie stanem epidemicznym wywołanym przez koronawirusa, a postulowane w petycji zmiany zapewne odciążąłyby wszystkich podatników na terenie Gminy.

Komisja jednak rekomenduje negatywne jej rozpatrzenie, mając na względzie zapewnienie wykonywania podstawowych zadań publicznych przez Gminę i związanych z nim kosztów.

Postulat dotyczący wprowadzenie umorzenia połowy rocznej wysokości podatku od nieruchomości dla wszystkich mieszkańców tj. umorzenie rat podatku od nieruchomości za II i III kwartał br., czyli wprowadzenie generalnego umorzenia dla wszystkich mieszkańców jest niezgodne z przepisami ordynacji podatkowej. Kwestia umorzeń, odroczeń i przesunięcia terminów płatności jest realizowana na indywidualny wniosek zainteresowanego podmiotu, czy osoby fizycznej przez organ wykonawczy tj. Wójta Gminy Laszki (stosownie do art. 27a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2019 r. poz. 900).

Nowe stawki podatków i opłat lokalnych na 2021 rok będą uchwalane w IV kwartale br., zatem na obecnym etapie deklaracja obniżenia stawek jest przedwczesna, w kontekście realnego spadku wpływów do budżetu z tytułu podatków i opłat lokalnych, które są jednym z ważniejszych źródeł dochodów Gminy.

W czasie stanu epidemicznego targowisko na terenie Gminy Laszki nie działa, zatem nie jest pobierana żadna opłata targowa.

W odniesieniu do niepobierania przez pół roku, a po tym terminie obniżenia do minimum podatków od osób, które występują na ulicach w wyznaczonych do tego miejscach - w Gminie Laszki takie opłaty nie występują.

Kolejny postulat z petycji dotyczy umorzenia przez okres pół roku należności z tytułu wywozu odpadów komunalnych, a po tym terminie o obniżenie tych opłat do minimum, nie jest możliwy do spełnienia. Zgodnie z art. 6i ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu

czystości i porządku w gminach (Dz. U. 2019 poz. 2010 t.j.) obowiązek ponoszenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi powstaje:

- 1) w przypadku nieruchomości, na której zamieszkują mieszkańcy - za każdy miesiąc, w którym na danej nieruchomości zamieszkuje mieszkaniec;
- 2) w przypadku nieruchomości, na której nie zamieszkują mieszkańcy - za każdy miesiąc, w którym na danej nieruchomości powstały odpady komunalne;
- 3) w przypadku nieruchomości, na której znajduje się domek letniskowy, i innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe - za rok bez względu na długość okresu korzystania z nieruchomości.
- 4) W przypadku gdy w danym miesiącu na danej nieruchomości mieszkaniec zamieszkuje przez część miesiąca, opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi w miesiącu, w którym nastąpiła zmiana, uiszcza się w gminie, w której dotychczas zamieszkiwał, a w nowym miejscu zamieszkania - począwszy od miesiąca następnego, po którym nastąpiła zmiana.

Gmina Laszki w drodze przetargu wyłoniła firmę, która odbiera i zagospodarowuje odpady komunalne z terenu Gminy Laszki a Gmina ponosi koszty odbioru zgodnie z zawartą umową z dnia 30.12.2019 r.. Podmiot wykonuje umowę nieprzerwanie, w związku z tym Gmina ma obowiązek zapłaty za wykonanie usługi. Opłaty za odpady komunalne pobierane od mieszkańców są źródłem pokrycia kosztów odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych oraz obsługi administracyjnej systemu. Umorzenie opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych skutkowałoby zachwianiem równowagi finansowej całego systemu i byłoby sprzeczne z zapisami ustawy, która stanowi, iż system ten powinien się samofinansować.

Postulat dotyczący niepobierania opłat za parkingi przez okres pół roku, a po tym terminie ich zmniejszenie nie będzie realizowany w Gminie Laszki, ponieważ nie pobiera się takich opłat na jej terenie.

W kwestii wydania uchwały solidarnościowej, jednoczącej wszystkie władze lokalne w walce z koronawirusem, należy stwierdzić, że podjęcie takiej uchwały nie wywoła namacalnych form pomocy dla podmiotów i osób fizycznych, miałyby wyłącznie charakter intencyjny, a wywoływanie i podejmowanie takiego aktu intencyjnego mija się z celem i wydaje się zbyteczne w obecnej sytuacji, ponieważ podmioty i osoby fizyczne oczekują realnej pomocy.

Postulaty zawarte w treści petycji są uzasadnione, jednak budżet Gminy Laszki, jak również pozostałych gmin w Polsce zostanie pozbawiony wpływów z tytułu jeszcze wielu innych podatków i z innych źródeł składających się na dochody Gminy, co znacząco pogorszy stan finansów publicznych, a w konsekwencji negatywnie wpłynie na realizację obligatoryjnych zadań Gminy.

Podmioty gospodarcze, osoby fizyczne borykające się z negatywnymi skutkami pandemii mają możliwość korzystania z zapisów tzw. „tarczy antykryzysowej” uchwalonej przez parlament.

Spełnienie postulatów zawartych w petycji, biorąc pod uwagę możliwość Gminy Laszki nie jest możliwe.

Z powodów wskazanych powyżej Komisja rekomenduje do Rady Gminy Laszki o nie
uwzględnienia petycji w tym zakresie.

Podpisy członków Komisji:

Przewodniczący Komisji – Grenda Krzysztof

Członek Komisji – Hirny Krzysztof

Członek Komisji – Nazar Mirosław

Członek Komisji – Pyrcz Halina